
MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 6

 Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel. 021/529.84.98/99; Fax.021/529.84.46

HOTĂRÂRE
privind modificarea Hotărârii Consiliului Local Sector 6 nr. 168/2008

Având în  vedere Expunerea de motive  a  Primarului  Sectorului  6 şi  Raportul  de 
specialitate al Serviciului Administraţie Publică Locală;

Văzând raportul comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Sector 6.
Văzând adresa grupului de consilieri locali ai Partidului Democrat-Liberal înregistrată 

la Serviciul Tehnic al Consiliului Local sub nr. S.T. 238/10.04.2009.
În conformitate cu dispoziţiile art. 6 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 550/2002 privind 

vânzarea spaţiilor comerciale proprietate privată a statului şi a celor de prestări de servicii, 
aflate în administrarea consiliilor judeţene sau a consiliilor locale, precum şi a celor din 
patrimoniul regiilor autonome de interes local, cu modificările şi completările ulterioare;

În  temeiul  prevederilor  art.  45  alin.  (1)  şi  (5)  din  Legea  nr.  215/2001  privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

Consiliul Local Sector 6,

HOTĂRĂŞTE:

Art.  1: Se modifică  Hotărârea Consiliului  Local  Sector 6 nr.  168/2008 conform 
Anexei care face parte din prezenta hotărâre.

Art. 2: Primarul Sectorului 6, Direcţia Juridică şi Contencios împreună cu Comisia 
Tehnică  pentru  executarea  lucrărilor  auxiliare  ale  Comisiei  vor  duce  la  îndeplinire 
prevederile prezentei, conform competenţelor legale.

Comunicarea şi aducerea la cunoştinţă publică se va face, conform competenţelor, 
prin grija Secretarului Sector 6.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ
                                      pentru legalitate

       Cristinel Buznicea                                                                   Secretarul Sectorului 6
                                                                                                           Gheorghe Floricică

Nr.: 81
Data: 28.04.2009 



Eu,  Floricică  Gheorghe,  în  calitate  de  Secretar  al  Sectorului  6,  exercitând 
atribuţiile conferite de art. 117 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare consider întrunite condiţiile de 
legalitate pentru proiectul de hotărâre:

privind modificarea Anexei nr. 1 a Hotărârii Consiliului Local Sector 6 nr. 168/2008

În conformitate cu prevederile art. 45 alin. 1 şi alin. 5 din Legea nr. 215/2001: 
(1) În exercitarea atribuţiilor ce şi revin consiliului local adoptă hotărâri, cu votul 

majorităţii  membrilor  prezenţi,  în  afară  de  cazurile  în  care  legea  sau  regulamentul  de 
organizare şi funcţionare a consiliului cere o altă majoritate.

(5) Consiliul local stabileşte ca unele hotărâri să fie luate prin vot secret. Hotărârile 
cu caracter individual cu privire la persoane vor fi luate întodeauna prin vot secret,  cu 
excepţiile prevăzute de lege. Procedurile de votare vor fi stabilite prin regulamentul de 
organizare şi funcţionare a consiliului local.

SECRETAR,

Gheorghe Floricic[ 

      

Calea Plevnei  Nr.147-149  Bucureşti, Tel. 021.529.84.98; Fax. 021.529.84.46



ANEXĂ 
                   la H.C.L.S. 6 nr. 81/28.04.2009

 

LISTA 
cuprinzând membrii titulari şi supleanţi ce vor face parte din Comisia
 pentru Vânzarea Spaţiilor Comerciale sau de Prestări de Servicii ce 

va funcţiona la nivelul Sectorului 6

MEMBRII TITULARI:

1. Stan Sorin Cristian 

2. Tulugea Danil

3. Moisă Constantin

MEMBRII SUPLEANŢI:

1. Dina Mihai Sorin 

2. Gheorghe Eugen

3. Cursaru Paul Gabriel 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
 Cristinel Buznicea



EXPUNERE DE MOTIVE

Vazand Referatul de specialitate intocmit de Serviciul Administratie Publica 

Locala,  apreciem ca  se  impune  punerea  in  discutia  Consiliului  Local  Sector  6  a 

prezentului proiect de hotarare.

In  raportul  de  specialitate  se  solicita  modificarea  Anexei  1  a  Hotararii 

Consiliului  Local  Sector 6 nr.  168/2008 sub aspectul  inlocuirii  domnului  consilier 

Dina Mihai Sorin cu domnul consilier Moisă Constantin.

Drept pentru care propun si sustin prezentul proiect de hotarare.

PRIMAR

CRISTIAN CONSTANTIN POTERAS



RAPORT DE SPECIALITATE

Vazand propunerea grupului de consilieri ai Partidului Democrat-Liberal din cadrul 

Consiliului Local Sector 6, inregistrata la Serviciul Tehnic al Consiliului Local Sector 

6 sub nr. S.T. 238/10.04.2009;

Avand in vedere dispozitiile  art.  6 alin.  (1)  lit.  a)  din Legea nr.  550/2002 privind 

vanzarea spatiilor comerciale proprietate privata a statului si a celor de prestari de 

servicii, aflate in administrarea consiliilor judetene sau a consiliilor locale, precum si 

a  celor  din  patrimoniul  regiilor  autonome  de  interes  local,  cu  modificarile  si 

completarile ulterioare;

Consideram  legala  propunerea  de  modificare  a  Anexei  nr.  1  a  Hotararii 

Consiliului  Local  Sector  6  nr.  168/2008  prin  inlocuirea  domnului  consilier  Dina 

Mihai Sorin cu domnul consilier Moisă Constantin.

SEF SERVICIU ADMINISTRATIE PUBLICA LOCALA

IONEL OPRISAN



PARTIDUL  DEMOCRAT  LIBERAL

ORGANIZAŢIA  SECTOR 6

Către,

   CONSILIUL LOCAL SECTOR 6

In urma consultarilor grupului  de consilieri  ai  Partidului  Democrat-Liberal 

din cadrul Consiliul Local Sector 6, propunem modificarea Anexei nr. 1 a Hotararii 

Consiliului  Local  Sector  6  nr.  168/2008  prin  inlocuirea  domnului  consilier  Dina 

Mihai Sorin cu domnul consilier Moisă Constantin.

LIDER GRUP PD-L

  DANIL TULUGEA



ANEXA 
                   la H.C.L.S. 6 nr. 81/28.04.2009

 

LISTA 
cuprinzând membrii titulari şi supleanţi ce vor face parte din Comisia
 pentru Vânzarea Spaţiilor Comerciale sau de Prestări de Servicii ce 

va funcţiona la nivelul Sectorului 6

MEMBRII TITULARI:

1. Stan Sorin Cristian 

2. Tulugea Danil

3. Moisă Constantin

MEMBRII SUPLEANŢI:

1. Dina Mihai Sorin 

2. Gheorghe Eugen

3. Cursaru Paul Gabriel 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
 Cristinel Buznicea


